Quorum hac nostra luctuosissima aetate maxime habenda ratio est. Nam si quando, quod in Hispania olim, nuper vero in Gallia et in Lusitania nuperrime memoria exstat, contigisse, futura, quae jamdiu insat, rerum publicarum conversione, Ordines Religiosi, extorres fierent a patria, quinam essent id temporis disciplinarum in Seminario futuri renuntian-di Magistri, si in spem hujus execrandi sane eventus, praesto haud essent Antistiti Sacerdotes satis superque in scientiis instructi atque in docendi juventutem muneris assueti? Quam id merito haud semel conquesti sint Praesules Salmantini, quum de Religione et magisterio optime meritis Societatis Iesu Sodales ex Aedibus Seminarii per maximum nefas jam bis deturbati sunt hominum heic fama perstat.

Denique si aditus ad docendum in Seminario clericis interciperetur, eo Sacerdotibus displiceret, ut mea multorumque prudentum sententia, potius contemptus in me meosque successores et Sodales Societatis Iesu quam displicentia in dies esset dicendus; eo magis quod Sacerdotes hujus Dioece-

sis non a me tantum vehementer exposcunt, sed et a meis praedecessoribus docendi palaestram in Seminario continuo ac perseveranter eflagitare.

2.^a Quas sibi modo reservas Ordinarios Salmantinus Scholas in Seminario Pontificio hae sunt: *a*) Decretalium (schola matutina), Sacrae Scripturae, Theologiae Moralis, Patrologiae et Oratoriae Sacrae, quas ex officio, sine ullo stipendio, docere tenentur Canonici Doctoralis, Lectoralis, Poenitentiarius et Magistralis; *b*) Archaeologiae et Palaeographiae, cui tradendae etiam sine stipendio munus est Canonici Archaeologi et Tabularii Capituli Salmantini; *c*) Physicae et Chaemiae; Algebrae et Geometriae; Historiae Naturae et Physiologiae a Magistris cleri saecularis jamdiu continuo traditae; *d*) Historiae Ecclesiae, quam anno 1890 sacerdoti saeculari P. Cámara placuit commendasse; *e*) Summae Theologiae Angelici Doctoris, Linguarum Graecae et Hebraicae, Decretalium (Schola vespertina), Juris Publici Ecclesiastici et Institutionum Canoniarum, quae ad normam Studiorum vigentis Rationis jam inde ab anno 1897 omnes traditae sunt in Academia de Calatrava a Sacerdotibus Cleri saecularis.

3.^a Si quam ex iis memoratis disciplinis ob innovandam a Sacra Congregatione Studiorum, quae nunc viget Rationem, expungi contingeret, integrum erit Episcopo pro tempore existenti, quam mallet ex nova Ratione deligere disciplinam cujuscumque Facultatis Sacerdoti saeculari, qui in munere docendi cessasset, commendandam.

4.^a Quodsi Episcopo placuisset studiorum orbem Sacro Consilio Studiis regundis adprobatum vel adprobandum novis augere disciplinis, nimirum Sociologiae, Litteraturae latinae et hispanae, Idiomatum, aliisque id genus, quae turpe hodie sit clericum ignorare, unius erit Episcopi et adlegere magistros et textus designare et normas praebere, quibus illae regantur scholae.

5.^a Quum hodie Lauream in Sacrae Theologiae Facultate nanciscendo ergo, duo adolescentibus opus sint cursus in disciplina Linguae hebraicae, quorum alter a sacerdote Societatis Jesu, alter vero docetur a Sacerdote saeculari, Ordinarius Salmantinus libenter utrumque curriculum commendaret Sodalibus ejusdem Societatis Jesu, si, quod jamdiu est in omnium votis, disciplina Sociologiae, quae nunc est adhibitum penes omnia fere Seminaria Hispaniae, in conficien-

dam novam Studiorum Rationem insereretur, sacerdoti saeculari ab Episcopo commendanda.

Ex hactenus expositis nec quidquam in praesenti rerum statu inmutatur. Nam praeter quam quod iidem Sodales in re spirituali et disciplinari et oeconomica Seminarium ut antea moderentur, sine omnino alio obice quam ut deputatis, juxta Concilium Tridentinum delectis, rationem rei oeconomicae quotannis reddant ex praeepto ipsius Concilii; et ut in re academica subsint Praefecto Studiorum et Collegiis Doctorum trium Facultatum ex utroque Clero efformatis, amplio rem quam sacerdotes saeculares docendi juventutem palaestram, qua semper cum laude usi sunt, et habuit modo et posthac habebunt. Sunt enim ipsis commendata primo quaecumque ad litteras humaniores spectant disciplinae quattuor curriculis academicis definitae; deinde cuncta Philosophiae scholasticae studia; praeter scientiarum orbem, qui, ut supra memoravimus Sacerdotum est saecularium; denique universa Theologia Dogmatica in quattuor curriculis tradenda, cui accedunt insuper disciplinae Institutionum Canonicarum, Baccalaureatus gradum adepturis et Linguae Hebraicae (priori curriculo), ita ut inter Magistros et Coadjutores Societatis Iesu *viginti* numerentur, qui omnes ob magisterium aliaque munia obeunda stipendium accipiunt a Seminario.

Denique utrique parti, seu Ordinario Salmantino et Praeposito Generali Societatis Iesu competit has *Normas*, si quid in praxi obveniat incommodi, mutuo consensu interpretari et peculiare, si quae sint, necessario, edicere regulas, quibus concordia sarta tectaque sit.

Salmanticae die 16 mense Junio anno 1911.

DR. EMMANUEL GARCIA BOIZA,

Vic. Gen. et Gubern. Eccus. (S. P.)

Itmo. ac Revdmo. D. D. Fr. Francisco Xaverio Valdés, Episcopo Salmanticensi.

ILTME. AC REVDME. DOMINE:

Epistolam nuper accepi a R. P. Roggelio Freddi, Vice-Praeposito Generali Societatis Jesu, in qua mihi

nuntiat, Amplitudini tuae ipsum per litteras significasse, negotium quod a te propositum fuerat Admodum Reverendo Patri Nostro Franc. Xav. Wernz, Praeposito Generali ejusdem Societatis de scholis Seminarii Pontificii deque magistris juxta novas normas praeficiendis, jam ab hoc Patre, quod ad Societatem attinet, fuisse decisum.

Certe rationes ab Amplitudine tua opportune allatae tum Patri Nostro tum mihi non potuerunt non persuadere, quantum oporteat ut tot praeclaris istius dioecesis sacerdotibus aditus quam amplissimus ad palaestram docendi in Seminario pateat. Qua ratione non solum honorificum officium suae praestantiae in studiis litterarum jure debitum ipsi consequentur, sed sua ingenia magis magisque exercere atque ad eximiam doctrinam humanitatemque efformare poterunt. Quo fiet ut et major clero saeculari auctoritas accedat et viri exurgant aptissimi qui doctrina, consilio, auctoritate regimini dioeceseos praeficiantur.

Profecto si ab hac justissima spe haec officia consequendi per clerum regularem saeculares sacerdotes arceantur, fieri vix poterit ut non aegre id ferant; quo unitas, pax, concordia inter utrumque clerum, quas nobis in votis est pro viribus confirmare atque augere, penitus labefactarentur.

Sed etiam ambigendum non est, adlectis, non uno alterove tantum, sed pluribus sacerdotibus saecularibus Seminario ubi etiam plures numero regulares viri disciplinas ecclesiasticas tradunt, non levia inde sequi incommoda. Quis enim non videat bonam Seminarii gubernationem maximam inde pati jacturam; ejusdemque ex tot dioecesis elementis conflata administratio fieri debere ut ea careat unitate, uniformitate et efficacia quae necessaria sunt.

Quid vero? Cum penes Regulares officium Rectoris maneat, nonne odium illorum defectuum in eos recidere videbitur?

Quae omnia cum clara sint; cumque aliunde nobilissimis cleri salmanticensis studiis nullo modo nos obsistere aut aditum ad munus docendi, imo neque ad caetera munia Seminarii, praeccludere emeritis istius dioecesis sacerdotibus velimus; libenter ab omnibus

officiis et muneribus Pontificii Seminarii Salmanticensis in favorem ejusdem cleri saecularis recedimus.

Idque eo magis quod nihil nobis magis cordi sit quam conservare et promovere unitatem, pacem, concordiam inter utrumque clerum, maxime vero inter spectatissimum clerum Salmanticensem et presbyteros regulares Societatis Jesu.

Jam in hoc nostro discessu, ea nobis omnino mens est ut ita procedamus ut omnes intelligant, non nos aliqua quasi querela, multoque minus ulla offensione, permotos; sed de communi consensu atque concordia, ut bono cleri saecularis prospiciamus, atque in ejus favorem nos Seminarium dereliquisse.

Quare ut in hoc discessu nihil Amplitudini tuae minus gratum faciamus; consilium peto ut mihi significare velis quod tempus, quem diem opportunum ad nostrum discessum assignes.

Tandem restat ut jam ab hoc Seminario discessuri, ubi per tot annos Societas suum laborem ac constantiam in efformando clero istius dioeceseos posuit, qui propterea non potest non carissimus nobis esse, tibi in primis, Reverendissime Domine, quam plurimas gratias agamus et gratissimum animum erga tuos Praedecesores praebeamus, qui hac nobiscum magna fiducia usi estis, ut nobis id quod carissimum Episcopo est, concrederetis candidatorum ad clerum educationem.

Nec morabor aliquam precem in fine adjicere. Quanta caritate carissimos nostros Lusitanos fratres amplexus sit tua Amplitudo, cum eos a patria exulare coactos in isto Seminario hospitio recepisti, grato animo nos omnes recordamur. Hac tua fretus benevolentia, id audeo rogare ut cum nos Salmantica discedamus, eos sinas saltem dum aliud perfugium reperiant, in eodem Seminario permanere.

Loyolae 23 Julii 1911.

Amplitudini tuae
addictissimus famulus
PETRUS BIANCHI S. J.
Praep. Prov. Cast.

Hay un sello que dice "Provinciae Castellanae Soc. Jesu.,".

OBISPAO
DE
SALAMANCA

Agosto 2 de 1911.

R. P. Pedro Bianchi, S. J., Provincial de Castilla.

Muy respetable y estimado P. Provincial: A reserva de escribir más detenidamente acerca del grave asunto referente al Seminario salmantino y antes de dar carácter oficial á lo que de común acuerdo entre nosotros se resuelva, estimo conveniente hacer la siguiente súplica que confío acogerá benévolamente V. R. La premura del tiempo no me parece permite que en el breve espacio de dos meses escasos pueda resolverse en buenas condiciones el cambio de régimen en el Seminario; y me atrevo á proponer, al efecto, se conceda por los Padres Jesuítas un año (el próximo curso) para realizarlo.

Durante ese año, contando con que una discreta reserva bastará á evitar los graves inconvenientes que seguramente surgirán de una publicidad, que por ahora conviene mucho evitar, confío podríamos preparar las cosas en forma que nos permitiera llegar á una sustitución, que las circunstancias imponen ciertamente, pero en la cual ni los Padres Jesuítas ni el Clero secular y menos los intereses de la Religión sufriesen quebranto.